慈气函〔2022〕4号

对市十八届人大第一次会议第352号建议的答复

王国周代表：

您提出的《关于增加农业气象监测站布点的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：

一、气象监测站网建设现状

自2006年以来，我市（含前湾新区，下同）已建成国家基本气象站1个、城市气象站1个和区域自动气象站41个，截至2021年底全市自动站密度达5.6公里，已实现全市域覆盖，每个镇（街道）至少有1个自动气象站，同时所有自动站均已纳入政策性气象指数保险理赔指标站点。自动气象站广泛分布于丘陵、平原、滩涂等不同地貌，其中农田、山地等自然环境占总数的53.5%。全方位、多角度的气象监测体系为我市农业、旅游、交通等方面发展提供了坚实的保障。

二、气象监测站网建设依据

慈溪市自动气象站网建设依据《气象设施和气象探测环境保护条例》（中华人民共和国国务院令第623号）和《气象探测环境保护规范地面气象观测站》（GB 31221-2014）等相关法律法规、国家标准要求，结合科学、均衡和实际原则来具体实施。经过十多年的建设和加密，我市自动气象站分布已相对均衡，为台风、暴雨、大风、强对流等灾害性天气提供第一手监测资料。绝大多数现用自动气象站监测数据持续性、稳定性、可用性通过国务院气象主管机构实时审核，确保了气象监测数据的连续性和准确性。

气象站点布局的合理性、科学性要求基本确定了站址选择的大致范围，因此无法同时满足所有种养殖户的需求；此外，随着社会经济的发展，部分自动气象站周边探测环境发生变化，客观上存在监测数据偏离现象。

三、下一步工作打算

根据王国周代表提出的建议，下一步，慈溪市气象局将深入贯彻落实习近平总书记关于气象工作的重要指示精神，瞄准气象事业是科技型、基础性、先导性社会公益事业的定位，通过加密气象监测站网密度，改善周边探测环境等措施，为我市气象灾害预报预警、农业气象指数保险等提供更为准确、可靠的实况数据支撑，为乡村振兴和高质量建设共富共美新慈溪提供更好的气象服务。一是加强与农业农村局、农合联等相关涉农部门合作，加强协调沟通，凝聚各方合力，努力克服自动气象站建设中存在的困难。二是以需求为导向、以站点布局科学合理为目标，通过新建、搬迁、改造等不同方式，服务我市农业现代化和高质量发展目标。三是加强与农业保险相关部门的沟通，建议其对农业保险气象指标设置的合理性与科学性加大研究与改进力度。四是以“民生实事项目”为抓手，实施“气象立体监测能力提升工程（一期）”，项目新建15个自动站，建成后我市气象灾害监测能力将进一步提高，气象自动站的监测密度将达4.9公里，该项目预计年底前完成。

再次感谢您对我市气象工作的关心和支持！

                                慈溪市气象局

                              2022年6月24日

慈溪市气象局文件

- 2 -
- 3 -